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MARREVESHJE TEKNIKE
NDERMJET
QENDRES KOMBETARE TE KERKIM SHPETIMIT
DHE
ALBCONTROL SHA
MBI

KOORDINIMIN PiER MENAXHIMIN E SHERBIMIT TE ALARMIT NE
HAPESIREN AJRORE TE REPUBLIKES Sk SHQIPERISE

HYRJE

Qendra e Kérkim — Shpétimit (referuar né vijim QKKSH) dhe ALBCONTROL SHA
(referuar né vijim ALBCONTROL), né kontekstin e pérfagésimit t€ tyre ligjor dhe
institucional né mbéshtetje &€ legjislacionit né fuqi pér menaxhimin e shérbimit t€ alarmit né
hapésirén ajrore t& Republikés s€ Shqipérisé, duke njohur nevojén e bashképunmimit pér
arritjen e objektivave 1€ tyre né menaxhimin e shérbimit t€ alarmit né bazé té procedurave
né fuqi, nisur nga nevoja pér leht€simin e procedurave t€ pérbashkéta té koordinimit dhe
bashképunimit né menaxhimin e shérbimi t& alarmit dhe domosdoshméris€ s€ interpretimit
t& njéjté t& kétyre procedurave, duke menduar se njé Marréveshje Teknike do t€ ndihmojé
né zgjidhjen e situatave operacionale t& pérbashkéta né ményrén mé efikase t& mundshme
dhe duke mbajtur parasysh referencat ¢ méposhtme ligjore:

1. ICAO Dokument 4444 ATM/501 “Procedurat pér SH.T.A”;
2, ICAO Aneks 2 “Rregullat e Ajrit”;
3. ICAO Aneks 11 “Shérbimet e Trafikut Ajror”;
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4. ICAO Aneks 12 “Kérkim shpétimi™;

5. Ligjinr. 96/2020 “Kodi Ajror i Republikés sé Shqipérisé”;

6. Urdhri i Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé nr. 193, daté€ 06.10.2022 “Pér
miratimin e rregullores pér pércaktimin ¢ kérkesave t€ pérbashkéta pér ofruesit e
shérbimeve t& menaxhimit t& trafikut ajror dhe t& lundrimit ajror, si dhe funksionet
e tjera t& mjetit t&€ menaxhimit & trafikut ajror dhe mbikéqyrjen e tyre”;

7. Ligjinr. 10435, dat& 23.06.2011 “Pér Shérbimin e Kérkim-Shpétimit né RSH”;

8. Vendimi i Késhillit t&€ Ministrave nr. 742, daté 16.10.2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Qendrés Kombétare t&€ Kérkim-Shpé&timit”;

9. Manuali i1 Operimit t&€ Shérbimeve té Trafikut Ajror shqiptar,

bien dakord si mé poshté vijon:
1. TE PERGJITHSHME
1.1 Qéllimi

Qéllimi i Marréveshjes Teknike &sht€ t€ pércaktojé procedurat e koordinimit dhe
bashképunimit né€ menaxhimin e shérbimit t& alarmit n& hapésirén ajrore t€ Republikés sé&
Shqipérisé midis Qendrés Kombétare t€ Kérkim-Shpétimit (QKKSH) dhe
ALBCONTROL SHA, procedura t€ cilat jané bazuar né standardet ¢ ICAO-s dhe né
legjislacionin kombétar t& Republikés s& Shqipérisé.

Koordinimi ndérmjet QKK SH dhe ALBCONTROL respekton dallimet né procedurat dhe
veprimet operacionale e institucionale t& paléve nénshkruese t&€ késaj Marréveshjeje.

1.2, Statusi Operacional
Té dyja paiéi jané i€ detyruara i€ koordinojné ndérmjet tyre pér ¢do ndryshim ié statusit
operacional apo t€ mjeteve t& tyre t€ operimit, t¢ cilat ndikojné né procedurat e
specifikuara né két€ Marréveshje Teknike.

2. ZONAT E INTERESIT DHE PERGJEGJESIVE PER DHENIEN E
SHIERBIMEVE RESPEKTIVE

Zonat respektive jané specifikuar né Aneksin B t€ k&saj marréveshje.

2.1. Zona e Pérgjegjésisé s&¢ ALBCONTROL Tirana Area & Approach Control
Center (ACC/APP):

Tirana ACC/APP
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Njésia Tirana ACC éshté pérgjegjése pér dhénien e shérbimit t&€ kontrollit t& trafikut ajror,
shérbimit t€ informacionit si dhe té alarmit né zonén e saj té pérgjegjésisé né nivelin FL
115 dhe mé sipér n€ gjithé hapésirén ajrore Tirana FIR, pérjashtuar zonén e pérgjegjésisé
s€ Tirana APP.

Njésia Tirana APP ofron shérbimin e kontrollit t& trafikut ajror, shérbimin e informacionit
dhe t€ alarmit n€ zonén e TMA (klas€ C) nga nivelet Altitude 2500 ft AMSL deri né FL
195 dhe né gjithé FIR-in e Shqipérisé nén nivelin FL 115 né hapésiré t€ pakontrolluar (né€
klasén G).

2.2 Tirana TWR: Kulla e Kontrollit té Aerodromit “Néné Tereza”

Kulla e Kontrollit t€ Aerodromit “Néné Tereza” ofron shérbimin e kontrollit té trafikut
ajror, shérbimin e informimit dhe t€ alarmit né zonén e saj t€ pérgjegjésisé Tirana CTR
(klasé D), nga niveli 1 toké&s deri né€ Altitude 2500 ft. Koordinatat e Tirana CTR jepen né
“Aneksin B”.

2.3 Kukés FIZRMZ

“Kukés information” ofron informacion mbi fluturimet dhe shérbimin e alarmit brenda
zonés sé tij té pergjegjésisé (klasé G) nga GND deri né FL 115.

Koordinatat gjeografike t&€ Kukés FIZ/RMZ jané:

415929N 020363 1E - 415901N 0194718E - 422301N 0194651E - 422314N 0201342E
Ndérsa, Aeroporti i Kukésit ndodhet né kéto koordinata: 420208N 0202457E.

2.4 Pérgjegjésité e Qendrés Kombétare té Kérkim-Shpétimit

QKKSH éshté strukturé pérgjegjése pér planizimin, organizimin, koordinimin dhe
kryerjen e operacioneve t€ kérkim — shpétimit né hapésirén tokésore, detare e né ujérat
territoriale dhe pérkatésisht né hapésirén Tirana FIR t€ Republikés sé Shqipérisé, si dhe
né zonat e pérgjegjésisé, t&€ ndara sipas marréveshjeve dy ose shumé paléshe t&
nénshkruara nga Republika e Shqipérisé.

QKKSH:

o Lokalizon mjetet ajrore dhe personat né bordin e tyre, gé jané né rrezik dhe/ose té
aksidentuar né rajonin e kérkim-shpétimit t& Republikés sé Shqipéris€ dhe drejton
pér né vendin e aksidentuar, sa mé shpejt té jeté e mundur, njésité e nevojshme t&
shpétimit;
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o Siguron ndihmé pér mjetet ajrore dhe pér personat né rrezik né bordin e tyre né
zonén e pérgjegjésisé, né pérputhje me mundésité reale;

o Koordinon operacionet ¢ kérkim — shpétimit pér mjetet fluturuese, t€ cilat mund
t& kérkojné mbéshtetien ¢ Qendrés Kombétare pér Kérkim dhe Shpétim;

s Ndihmon operacionet e kérkim - shpétimit pér avionét ushtaraké patrullues té
NATO-s'.

3. PROCEDURAT
Procedurat q& do té zbatohen nga QKKSH dhe ALBCONTROL pér koordinimin dhe
menaxhimin e shérbimit t€ alarmit né hapésirén ajrore t&€ RSH jang t& detajuara n€ Anekset
e méposhtme:
¢ Pérkufizime dhe shkurtime (Aneksi A),
e Organizimi i Hapésirés (Aneksi B),
e Procedurat operacionale dhe koordinimi (Aneksi C),
e Procedurat e komunikimit pér shk&émbimin e infomacionit meteoroiogjik (Aneksi
D),
e Faturimet mujore si dhe transferimi i fondit t€ destinuar pér SAR nga tarifat
navigacionale t¢ ALBCONTROL (Aneksi E).

4, RISHIKIMI DHE DEVIJIMET

4.1 Rishikimi i Marréveshjes Teknike

Rishikimi i Marréveshjes Teknike dhe anekseve, kérkon miratimin e dyanshém me
shkrim t& autoriteteve nénshkruese.

4.2 Deviiimet e pérkohshme

Kur é&shté e nevojshme, drejtuesit e strukturave respektive mund té€ iniciojné me
marréveshje t&€ pérbashkét dhe pér mjé perindhé t€ caktuar kohore, modifikime té&
pérkohshme t& procedurave té vendosura né anekset e késaj marréveshje.

! Vendimi 1 Késhillit & Ministrave nr. 274, dat$ 13.4.2016 “Pér miratimin ¢ Marréveshjes, ndérmjet
Késhillit t& Ministrave t& Republiks s& Shqipérisé dhe Komandés Supreme t& Fugive Aleate né
Evrop& (SHAPE), pér patrullimin e hapésirés ajrore t& Republikés s& Shqip8rise”, pika C 5.10
Operacionet e kérkim-shpétimit (SAR).
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4.3 Devijimet né raste té vecanta

NE raste t€ vecanta mund t€ jet€ i nevojshém devijimi nga procedurat e pércakfuara né
anekset e késaj marréveshje teknike. N& kéto rrethana, mbikéqyrésit e tumeve dhe /ose
drejtuesit e gendrave respektive mund t€ pérdorin gjykimin e tyre pér t€ ruajtur siguriné
né fluturim dhe efikasitetin e trafikut ajror. Né ¢do rast, pala q&€ do té kryejé devijimin, do
t& njoftojé, brenda njé afati t&€ arsyeshém palén tjetér.

5. ZGJIDHJA
Zgjidhja e késaj Marréveshjeje Teknike mund t€ béhet né ¢do kohé dhe pér kété géllim
secila palé duhet t& njoftojé palén tjetér me shkrim t& paktén 3 muaj mé paré.

6. INTERPRETIMI DHE ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

NE rast t€ mosmarréveshjeve g€ mund t€ lindin si pasojé e interpretimeve t& ndryshme
apo zbatimit t& dispozitave t€ késaj Marréveshjeje Teknike, palét duhet t& pérpigen té
gjejné njé zgjidhje t& pranueshme ndérmjet tyre. N& rast se zgjidhja nuk arrihet, secila
pal€ duhet t’i drejtohet instancés s& saj mé t& lart€, né t& cilén mosmarréveshja duhet t&
adreschet pér zgjidhje.

7. VLEFSHMERIA

Kjo Marréveshje Teknike hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit dhe zbatimi i saj fillon né
daté 03.07.2023.

Kjo marréveshje hartohet né 4 (katér) kopje origjinale me vleré té njéjté ligjore,
nga té cilat 2 (dy) pér QKKSH dhe 2 (dy) pér ALBCONTROL.

Marréveshja Teknike me nr. prot. 173, daté 23.09.2019 pér QKKSH dhe nr. prot.
2090/1, daté 22.090.2012 pir ALBCONTROL, shfugizohet,

PER PER
Q]}NDR]‘E‘:N KOMBETARE ALBCONTROL SHA
TE KERKIM SHPETIMIT

Marréveshje Teknike
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ANEKSI - A
PERKUFIZIME DHE SHKURTIME

Tirana ACC: Area Control Center

Njési e pércaktuar pér té siguruar shérbimin e kontrollit t& trafikut ajror pér t& gjithé FIR-
in Shqiptar. Kontrollon fluturimet né zonén e kontrollit brenda sektorit t& saj té
pérgjegjésisé.

Tirana APP: Approach Control

Njési e pércaktuar per té siguruar shérbimin e kontrollit t€ trafikut ajror né zonén
terminale dhe n€ zonat g€ mund t’i delegojé ACC. Kontrollon fluturimet e mjeteve ajrore
qé€ ulen apo ngrihen nga njé apo mé shumé aerodrome civile.

Tirana TWR: Kulla e Kontrollit t€ Aerodromit “Néné Tereza”

Njési e pércaktuar pér t€ siguruar shérbimin e kontrollit t& trafikut ajror pér trafikun
brenda CTR (IFR dhe VFR) né aerodromin “Néné Tereza”

Altitude

Distanca vertikale e njé lart€sie, njé pike apo njé objekti i konsideruar si njé piké e matur
nga niveli i detit.

Zoné Kontrolli CTA

Hapésira ¢ kontrolluar ¢ shtriré né lartési nga sipérfaqja e tokés deri né njé limit té kufizuar
té sipérm.

Faza e emergjencés

Njé term i pérgjithshém g€ ka kuptimin sipas rastit dhe pérmbledh:

Fazén e Paqartésis€, Fazén e Alarmit dhe Fazén e Rrezikut.

Faza e Paqartésisé: INCERFA

Eshté njé fazé kur ekziston paqartésia pér siguriné e njé mjeti ajror dhe t& pasagjeréve &
tij.

Faza e Alarmit: ALERFA

Eshté njé fazé kur ekziston frika pér siguriné e njé mjeti ajror dhe pér pasagjerét e tij.
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Faza ¢ Rrezikut: DETRESFA

Eshté njé sitnaté kn &shté shumé e garté gé njé mjet ajror dhe pasagjerét e tij jané t&
kércénuar nga njé mrezik i madh e i qarté dhe qé kérkon njé ndihmé té menjéhershme.

FIR - Rajoni i informacionit i fluturimit: Hapésira ajrore mbi kufijté tokésoré dhe
detaré té pércaktuar né marréveshje ndérkombétare dhe ato rajonale t& navigimit ajror né
té cilén kryhen shérbimet e trafikut ajror.

Shérbimi i Kérkim-Shpétimit: Nénkupton strukturat, sistemet e vrojtimit, personelin

dhe mjetet pér kryerjen e operacioneve té kérkim-shpétimit.

Shkurtime dhe shpjegime
ALBCONTROL Ofruesi Kombétar i SHTA
QKKSH Qendra Kombétare e Kérkim - Shpétimit
KTA Kontroili i Trafikut Ajror
ACC Qéndra e Kontroilit t& Zonés
APP Njésia e Kontrollit t€ Afrimit
ATS Shérbimi i Trafikut Ajror
CTR Zona e Kontrollit
TMA Zona Terminale
TWR Kulla e Kontrollit
FIR Rajoni i Informacionit t& Fluturimit
VFR Rregullat e Fluturimit Vizual
INO Zyra e Notameve Ndérkombétare
AFTN Rrjeti Fiks i Telekomunikimve Aeronautike

Efektive nga: 03/07/2023
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ANEKSI-B
ORGANIZIMI I HAPESIRES
B.1 SEKTORIZIMI i KTA
Limitet Njésia qé Shenja e BlasiEli ;
Sektorét e KTA Vertikale dhe Siguron Thirrjes né ha;::i-rés '
Horizontaile Shérbimin Frekuencé
Ground/25001t Ti T
TWR Tirana TWR | LremaTWR D
CTR 122.5
2500f/FL 195 Tirana Tirana APP
Akl Seeion TMA ACC/APP 133.150 flasait
FL 110/FL 335 Tirana Radar
Middle Sector Tirana ACC trana Class C
FIR 127.500
FL 335/FL 365 Tirana Radar
Upper Sector Tirana ACC Class C
FIR 134.275
FL 365/FL 660 Tirana Radar
Top Sector Tirana ACC Class C
FIR 131.075
GND-FL 115 Kukés Kukés
Kukés AFIS . Information Class G
Kukés FIZZRMZ Information
118.375
Bl.1 Koordinatat e CTR
Emri dhe kordinantat | Kufijté vertikal | Klas | Njésia Transition | Hours of Shénim
ii ATS Altitude | applicability |e
haps | callsign/
ir€s | gjuha
1 2 3 4 5 6 7
Tirana CTR Upper limit: D Tirana 10000 FT | H24 NIL
411000N 0195000E | 2500 FT AMSL Tower
411000N 0193100E | Lower limit: EN
414000N 0193100 | OND Lower
414000N 0195000F | 1imit: GND
Efektive nga: 03/07/2023 Marréveshje Tekrike




B1.2 Koordinatat ¢ Kukés FIZ/RMZ
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Emri dhe kordinantat | Kufijté Klasii | Njésia ATS | Transition | Hours of Shénime
vertikal hapsiré | callsign/ Altitude | applicability
s gjuha
1 2 3 4 5 6 7
Kukés FIZ/RMZ Upper G Kukés 10000 FT | Applicable | Outside AFIS HO,
415929N 0203631E - | limit: Aerodrome during pilots entering
41590IN 0194718E- | FL 115 Information AFIS unit | Kukés FIZ/RMZ
422301N 0194651E - | Lower EN operational | are requested to
422314N 0201342E limit: hours contact Tirana
GND APP on frequency
133.150Mhz to
recive flight
information
Pikat raportuese t€é Tirana CTR pér fluturimet VFR
Emri Zona Koordinatat Shénime
ERZED* Kryqézimi i Lumenjve | 411543N 0195027E Piké e pérdorshme
Stermas vetém pér mjetet e
FAj.
BRARI Ura Ferraj 412220N 0195118E
LORJA Ura e Fanit 414215N 0194626E
MIMCO Kepi i Rodonit 413415N 0193100E
RCBZC Mali i Robit 411354MN 0193133E
ZAZMA Fshati Roshet 410944N 0194404E
Pikat tranzite pér fluturimet VFR
Emri Zona Koordinatat Shénime
Pérdoren pér
MATIA Rezervuari Marikaj 412237N 0193823E qéllime
operacionale si
Efektive nga: 03/07/2023 Marrévesije Teknike
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o el il

rreth rrotullim,
transitim t&€ CTR
apo pistés né
pérdorim.

TUFIZ

Rezervuari Qinamit

412433N 0194752E

B.2 Zonat e Ndaluara (Prohibited)/Kufizuara (Restricted)/Rrezikshme (Danger)

B.2.1. Zonat e Ndaluara (Prohibited Areas):

Nuk ka

B.2.2. Zonat e Kufiznara (Restricted Areas):

Kodi Kufiri Gjatésor Kufiri 1. Lloji i Aktivitetit
(Pérshkrimi/Statusi) | (WGS 84) Vertikal 2. Kufizimet
UpperLimit 3 gpanime
Lower Limit
1. Zoné ushtarake,
Njé rreth me rreze 3 2. E ndaluar pér fluturimet
milje nga pika 2500 FT AMSL | GAT. Kalimi i GAT lejohet
LAR1 KUCOVA referuese: GND vetém me PPR (Kérkesé
404619N 0195407E Paraprake pér Leje) t€ pakién
24 oré pérpara miratuar nga
QKR dhe Tirana ACC.
1. Zoné ushtarake.
Njé rreth me rreze 3 )
o . 2. E ndaluar pér fluturimet
milje nga pika GAT. Kalimi lejohet vetém
referuese: 2500 FT AMSL ) '
LAR2 GJADRI GND me PPR (Kérkesé Paraprake
415337N 0193558E pér Leje) t6 paktén 24 oré
pérpara miratuar nga QKR
dhe Tirana ACC.
Efektive nga: 03/07/2023 Marréveshje Teknike
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1. Zoné ushtarake.

2. Kalimi i GAT lejohet
vetém me PPR (Kérkesé
Paraprake pér Leje) té paktén
24 oré pérpara miratuar nga
QKR dhe Tirana ACC.
Tel/Fax: +355 44504700
(civil)

5131045/1078 (Mil)
411851IN 0195121E Email: gkrfaj@aaf.mil.al

LAR3A FARKA | 412200N 0195300E 3 o flturim § mistove t8
Helidromi Farké 412200N 0200000F "o -uturun 1mje“ ve 1€
5500 FT AMSL | forcés ajrore duhet té

(Mil) 411200N 0200000
GND vendosé/mbajé kontakt me
411200N 0195651E di Kullén “Fark
411401N 0195530E et
411734N 0195119E hyrj es/ic?mit/daljes nga zona
Z
411851N 0195121E e heliodromit Farks.
Frekuenca primare e punés:
Farka TWR 128.00 MHz.
4. Cdo fluturim i mjeteve
ajrore GAT do té udhézohen

té fluturojné jashté zonave té
kufizuara té Farkés. N& rast
emergjencash apo pamundésie
té fluturimit, kalimi i zonés sé
kufizuara do t3 bhet me
koordinim mes Kullés Farké
dhe njésive té trafikut ajror.

Efektive nga: 03/07/2023 Marréveshje Teknike
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1. Zoné e mbrojtur pér
procedurat e uljes me

421425N 0192100E e Podgoricés.

LAR4 KOPLIKU | 421438N0192108E | 3500 FT AMSL 2. Hyrja ose kalimi i
421228N 0192236E GND késaj zone éshté
421154N 0192053E subjekt i koordinimit
421129N 0191858E paraprak me Tirana
421116N 0191726E APP

B.2.3. Zonat e Rrezikshme (Danger Areas):
Kufiri
Vertikal
Kodi Kufiri Gjatésor Upper L. Lloji i Aktivitetit
(Pérshkrimi/Statusi) | (WGS 84) Limit 2. Shénime
Lower
Limit
1. Zoné AMC Manageable
410937N 0192032E - 2. Qitje me t& gjitha llojet e
410656N 0192737E - | FL 285 arméve.
LADI TH 410517N 0193000E - | AMSL 3. Pér aktivizimin, do & njofiohet
s 405800N 0193000E - | GND népérmijet AUP/UUP si dhe
GRETHI perm
405700N 0190600E - | 5500 g | NOTAM t& paktén 24 oré pérpara
410900N 0190600F - AMSL | fillimit ¢ aktivitetit
410937N 0192032E Ty . o
GND | * Zoné stérvitje me limit vertikal
deri né 5500 ft
412324N 0201048E - 1. Zoné AMC Manageable
412100N 0201424E - FL 150 | 2- Qitje me t& gjitha llojet e
LAD2 BIZA 411824N 0201048E - GND | arméve
412100N 0200824E - 3. Pér aktivizimin. do 5 miofto
412324N 0201048E - Pér aktivizimin, do 16 njoftohet
népérmjet AUP/UUP si dhe
Efektive nga: $3/07/2023 Marréveshje Teknike
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NOTAM t€ paktén 24 oré pérpara
fillimit t€ aktivitetit.

B.3 Zona speciale pér zhvillimin e stérvitjeve t& Forcés Ajrore & zona té
rezervuara té pérkohshme (TRA/TSA)

1. Lloji i Aktivitetit

Kodi Kufiri Gjatésor g“t:': 1:1:1;] kel > Kufirimet
(Pérshkrimi/Statusi) | (WGS 84) =Rt R
Lower Limit e
3. Shénime
410600N 0200900E
LATRAIA 405150N 0200825E
KUCOVA 405151N 01923018 | 2% FTG;LSSL 1. Zona AMC Manageable
405535N 0191920 2. Zona stérvitieje q& do t8
410600N 0200900E aktivizohet me NOTAM t&
paktén 24 oré pérpara fillimit
405535N 0191920 t& aldtivitetit.
405151N 0192301E 3. E ndaluar pér fluturimet
10000 FT AMSL | >
LATRAI1B 405153N 0193454E pum GAT kur zona &shté
KUCOVA 403600N 0193500E dekisToar aktive,

404600N 0191200E

405400N 0191200E 4, Nése pér arsye specifike

do té kérkohen ndryshime
BN QIS ISCIE vertikale, ato do t€ béhen né

bazé taktike ndérmjet QKR

dhe Tirana APP.

5. Né kordinim taktik zonat
403600N 0193500E do t& modulohen duke
405153N 0193454E | 10000 FT AMSL | konsideruar edhe fluturimet

LATRAIC 405150N 0200825E GND GAT.
KUCOVA 404200N 0200800E
403600N 0193500E
1. Zoné AMC Manageable
LATRA2B 415851N 0193141E Z—SOO;I;FDAMSL 2. Zoné stérvitjeje qé do te
GJADRI 415913N 0200732E aktivizohet me NOTAM t&
414504N 0200730E paktén 24 oré pérpara fillimit
414500N 0193147E t& aktivitetit.
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415851N 0193141E

3. E ndaluar pér fluturimet
GAT kur zona &shté
deklaruar aktive.

4. Nése pér arsye specifike
do té kérkohen ndryshime
vertikale, ato do t& béhen né
bazé taktike.

LATSA1

401951N 0203701E
403451N 0205506E
410613N 0202934E
404953N 0201055E
401951N 0203701E

FL 285
FL 120

1. Zoné AMC Manageable

2. Zoné stérvitjeje q& do t&
aktivizohet me NOTAM té
paktén 24 or€ pérpara.

3. E ndaluar pér fluturimet
GAT kur zona éshté
deklaruar aktive, pérveg
avionéve né€ emergjencé.

4. Kalimi i TSA-sé do t&
behet me leje né pikat
NATTO dhe TIRVU.

Efextive nga: 03/37/2023
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Figura 1: Zonat stérvitore ushtarake
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Figura 2 : Zonat e Kufizuara dhe té Rrezikshme
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ANEKSI -C

PROCEDURAT OPERACIONALE DHE KOORDINIMI GJATE SHERBIMIT
TE ALARMIT DHE KERKIM SHPETIMIT

QKKSH dhe ALBCONTROL koordinojné veprimet midis tyre gjaté fazave t€ shérbimit
té alarmit dhe gjaté kryerjes s¢ operacioneve t€ kérkim-shpétimit, né pérputhje me
legjislacionin ndérkombétar dhe kombétar t&€ referuar meé sipér.

C.1 Té pérgjithshme

ALBCONTROL népérmjet Tirana ACC do té shérbejé si piké qéndrore pér mbledhjen
informacionit t& vlefshém pér njé avion né emergjencé brenda FIR t& Shqipérisé dhe éshté
i detyruar t’ia japé menjéheré két€ informacion Qendrés Kombétare t€ Kérkim Shpétimit.

C.2 Kordinimi sipas fazave té alarmit dhe emergjencés

C.2.1 Faza e Pagartésisé (INCERFA)

ACC e Tiranés do t& lajmérojé Qendrén Kombétare t& Kérkim Shpétimit menjéheré sapo

avioni &shté konsidernar prej saj g€ €shté né Fazén e Paqarté&sis€ kur:
a) Asnjé komunikim nuk éshté marré nga nj€ avion brenda njé periudhe prej 30
minutash prej kohés né t& cilén ky komunikim duhej t€ ishte béré, ose kur,
b) njé& avion déshton té arrijé brenda njé periudhe prej 30 minutash nga koha e
parashikuar pér ardhje, e lajméruar prej tij apo e parashikuar nga njésia e trafikut
ajror, cilado qofté mé e mévonshmja, pérvec rastit kur nuk ka asnjé dyshim pér
siguring e avionit apo t€ pasagjeréve té tij.

Pas njoftimit t& marré nga ACC e Tiranés, gjaté Fazés s€ Pagartésis€, Qendra e Kombétare

PP |

¢ Ké&ikiinn Shijpétiniit do t€ bashkéveprojé 1€ maksimum mie Njésing ¢ Trafikut Ajror dhe
agjensité apo shérbimet e tjera né ményré qé raportet g€ vijné t& vierésohen sa mé shpejt.

C.2.2 Faza e Alarmit (ALERFA)

ACC e Tiranés do t& lajmérojé Qendrén Kombétare t& Kérkim Shpétimit menj&heré sapo

avioni éshté konsideruar prej saj q€ éshté né Fazén e Alarmit kur:
a) Né vazhdim t& Fazés sé Paqartésisé, pérpjekje t& vazhdueshme pér té stabilizuar
kontaktin me avionin apo kérkimet népérmjet burimeve t& tjera kané déshtuar t&
nxjerrin ndonjé t& dhéné té re pér t&, ose kur,

b) Njé avion &shté lejuar pér t’u ulur dhe ai déshton t& ulet brenda 5 minutash nga
koha e parashikuar pér ulje dhe komunikimi me t& nuk &éshté stabilizuar, ose kur,
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c) Informacioni qé &sht€ marrg, tregon qé eficenca operacionale e njé avioni éshté

pérkeqésuar, por jo né at€ gradé qé t& kryejé njé ulje t& detyruar, pérveg rastit kur

ka fakte g€ siguria e avionit dhe pasagjeréve &shté né rrezik, ose kur,

d) Nj& avion &shté apo dyshohet qé Eshté subjekt i njé ndérhyrje t€ jashtéligjshme.
Pas njoftimit t& marré nga ACC e Tiranés, gjaté Fazés s€ Alarmit, Qendra Kombéiare ¢
Kérkim Shpétimit do t€ njoftojé menjéheré Njésité e Kérkim Shpétimit dhe do t& fillojé
veprimet e nevojshme sipas skemés sé miratuar.

C.2.3 Faza ¢ Rrezikut (DETRESFA)
ACC e Tiranés do t€ lajmé€rojé Qendrén Kombétare t& Kérkim Shpétimit menjéheré sapo
avioni éshté konsideruar prej saj qé éshté né Fazén e Rrezikut kur:

a) N& vazhdim té Fazés s€ Alarmit, pérpjekje t€ métejshme t&€ pasuksesshme pér té
stabiliznar komunikimin dhe kérkimet e métejshme t€ pasuksesshme c¢ojné né
pérfundimin qé ky avion é&sht& né rrezik, ose kur,

b) Karburanti né bordin ¢ avionit konsiderohet né pérfundim, ose &shté i pamjaftueshém
pér t€ arritur né destinacion, ose kur,

¢) Informacioni i marré tregon qé& eficenca operacionale e nj€ avioni &shté pérkeqésuar né
at€ shkall€ saqé mund t& ndodhé nj€ ulje e detyruar, ose kur,

d) Informacioni €shté marré ose &shté& plotésisht e sigurté qé avioni po bén apo ka béré
njé ulje t& detyruar.

Pas njoftimit t&€ marré nga ACC e Tiranés, gjaté Fazés sé Rrezikut, Qendra Kombétare e
Kérkim- Shpétimit do t& veprojé sipas procedurés s€ brendshme t€ miratuar.

C.3 Kérkesat pér komunikim

QKKSH duhet té ket mjete komunikimi t& dyanshém me njésité e shérbimeve té trafikut
ajror né ALBCONTROL.

C.4 Ményra e shkémbimit ¢€ informacionit

Mbikéqyrésii Tirana ACC do t€ njoftojé Qendrén Kombétare té Kérkim-Shpétimit
sipas kétij rendi:

1) INCERFA/ALERFA/DETRESFA sipas fazave t& emergjencés;

2) Emri i njésis€ s€ kontrollit ajror si dhe emri i personit g€ ¢ dérgon kété mesazh;
3) Natyra e Emergjencés;

4) Informacioni thelbésor nga plani i fluturimit t€ avionit;

Efekiive niga: 03/07/2023 Marrévesije Teknike
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5)

6)
7)
8)
9
10)
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Njésia e trafikut g€ e ka patur pér heré t€ fundit né kontakt, ora dhe mjetet ¢
pérdoruara;

Pozicioni i fundit i raportuar dhe si &shté pércaktuar;

Mallrat e rrezikshme (nése ka);

Ngjyra dhe shenjat dalluese t& avionit;

Veprimet e béra nga njésia e trafikut ajror;

Informacione t€ tjera t€ vliefshme.

Gjithashtu Tirana ACC do t’i japé kéto informacione shtes# Qendrés Kombétare té
Kérkimit Shpétimit:

i)

ii)

iii)

Informacion shtesé pér zhvillimin e situatés s€ emergjencés sipas fazave
pérkatése;

Informacion pér njé emergjencé nga burime t€ tjera si AFTN, Qendrat fginje,
raportim piloti etj;

Informacion kur situata emergjente nuk ekziston mé.

Informacioni i dhéné nga Qendra Kombétare e Kérkim Shpétimit tek Tirana ACC:

a)

b)

c)

d)

Njofton ACC e Tiranés, kur informacioni pér njé avion né emergjencé éshté marré
nga burime t€ tjera;

Kur éshté e mundur, QKKSH do té njofiojé ACC e Tiranés gé t€ informojé€ avionin
qé &éshté né emergjencé, qé veprimet e kérkim shpétimit kané filluar;

Té kérkojé nga ACC e Tiranés, nése avionét e tjeré mund t€ ndihmojné né
pércaktimin e pozicionit t& avionit né emergjenceé;

Té kérkojé nga ACC e Tiranés largimin e avionéve t& tjeré, pasi kané filluar
veprimet e kérkim shpétimit;

Té kérkojé informacione shtesé nga ACC e Tiranés dhe ajo t& pérgjigjet sipas
mundésive;

Té informojé ACC e Tiranés kur veprimet e kérkim shpétimit jané konsideruar té
mbyllura.

C. 5 Frekuencat dhe pikat e kontaktit
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Frekuenca dhe pikat e kontaktit né Qendrén e Kombétare té Kérkim Shpétimit
(QKKSH):

VHF 121.5 Mhz Frekuenca Kryesore né Monitorim

UHF 243.0 Mhz Frekuenca Alternative né Monitorim

+355 4 224 0081 Personeli i shérbimit SAR QKKSH

+355 4222 6601/02 — 1021 Linja ushtarake SAR “QKKSH”

+355 68 804 6638 Koordinatori i Kérkim-Shpétimit SAR Detar/Ajror
(QKKSH)

Frekuencat dhe pikat e kontaktit né ACC (ALBCONTROL):

VHF 122.5 Frekuenca e Kullés

VHF 127.5 Frekuenca e ACC

VHF 133.15 Frekuenca e Afrimit

VHF 118.375 Frekuencat e Kukés Information

VHF 121.5 Frekuenca e emergjencés

+355 4 234 3487 AFTN/numri i brendshém

+355 4237 1230 ACC/numri i brendshém — Mbikqyrési 1 ACC

513-1038 Linja ushtarake koordinatori ushtarak prané ACC
(ALBCONTROL)

C.6. Shérbimi SAR né lidhje me incidentet né Aeroportin Néné Tereza

C.6.1 N¢ rast t€ njé incidenti brenda zonés sé& aeroportit, koordinimi dhe kontrolli
operacional i incidentit ndérmerren nga autoritetet ¢ acroportit, t& cilat mund t€ kérkojné
ndihmén e QKKSH, nése konsiderohet e nevojshme.

.5.2 Né rast € njé incidenti jasht8 zonés sé€ aeroportit deri n€ nj€ distancé prej SNM /
8 Km nga gendra e pistés, koordinimi dhe kontrolli operacional i incidentit kryhet nga
QKKSH, ndérsa autoritetet e aeroportit mund t€ kontribuojn€ pér t€ mbéshtetur me
personat e tyre t€ véné né dispozicion.
C.6.3 N& rast t€ njé incidenti brenda aeroporteve dhe objekteve ushtarake, koordinimi
dhe kontrolli operacional i incidentit kryhet nga Qendra Kombétare Ajrore e Kérkim
Shpétimit {KAKSH). N& t€ gjitha fushat e tjera koordinimi dhe kontrolli operacional
ndérmerret nga QKKSH.
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ANEKSI-D

PROCEDURAT E KOMUNIKIMIT PER SHKEMBIMIN E INFOMACIONIT

METEOROLOGJIK

Né ményré q& t& garantohet sh&rbimi i informacionit meteorologjik pér Qendrén
Kombétare t& Kérkim-Shpétimit, komunikimi ndérmjet Sektorit MET t& ALBCONTROL
duhet t& funksionojé si m& poshté:

L.

Kur Qendra Kombétare e K&rkim-Shpétimit kérkon informacion meteorologjik t&
lidhur me aktivitetet e tyre, do t& kontaktoj& me telefon parashikuesin (forecaster) né
detyré t& sektorit MET pran& ALBCONTROL (informacion meteorologjik vetém pér
Zzonén e aeroportit).

Parashikuesi n& detyré do t& dérgoj& Met-report dhe parashikimin per zon&n e k&rkuar
dhe periudhé&n e kohés népérmjet komunikimit telefonik.

NE& pérputhje me dispozitat e [CAO Annex 3, Met-report duhet t& pérmbajé:

a) Fenomenet sinjifikativé t& motit (n€p&rmjet mesazheve SIGMET dhe AIRMET);

b) Sasing e reve dhe tipin e tyre, vecanérisht “cumulonimbus”, treguesit e lart&sisé
s& baz&s dhe majés;

c¢) Shikueshméring dhe fenomenet g€ e zvogélojné até;

d) Erén né sipérfage pér zonén e acrodromit dhe parashikimin pér erén né nivele t&
larta t& kérkuara (nga ground deri n& FL 100);

€) Presionin né€ nivelin e detit - QNH

Né& marréveshje me QKKSH gjendja n& det dhe temperatura e sipérfages s& detit nuk
do t& p&rfshihet n& raport.

Raporti meteorologjik duhet t& shkruhet n& shqip dhe njésité matése & méposhtme
duhet t& p&rdoren:

a) Sasia e reve “né € tetat” t& kupés giellore;
b) Baza dhe maja e reve ng “feat”;

c) Shikueshméria n€ “metra dhe kilometra™;
d) Presioni atmosferik né “hektopascal”.

6. N& rast ndryshimesh t& métejshme t& raportit meteorologjik ose pér ¢do arsye
tjetér, parashikuesi né turn duhet t& pérdoré numrat operacionalg t& telefonit p&r
t& informuar QKKSH.

7. Meényra e komunikimit midis Sektorit MET dhe QKKSH.
Sektori i Parashikimit prané SHMU
Telefon: 0035544504204; e-mail: sherbimimeteorologjik@gmail.com
Sektori MET prané ALBCONTROL
Telefon: 0035544522152; e-mail: sinoptika@albcontrol.al
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ANEKSI —-E

FATURIMET MUJORE DHE TRANSFERIMI I FONDIT TE DESTINUAR PER
SAR NGA TARIFAT NAVIGACIONALE TE ALBCONTROL

s E.l1. Té pérgjithshme

Transferimi i fondit t€ destinuar pér SAR-in nga tarifat navigacionale t&€ ALBCONTROL
béhet ¢do muaj né llogariné e QKKSH-sé.
Ky fond pércaktohet mbi bazén e kérkesave t& Rregullores s& Eurocontrol “Parimet pér
pércaktimin e kostos bazé pér pagesat giaté udhétimeve né korridoret ajrore dhe pér
llogaritjen e tarifés s€ njésisé™.
Kostot e pérfshira né kéto kategori jané ato pér shérbimin e “kérkim shpétimit”, q& i
ofrohen shérbimit t& Aviacionit Civil sipas kritereve t& méposhtme:
e do t€ merren parasysh vetém objektet acronautike dhe shérbimet ¢ pérfshira né
Planin Navigacional Ajror rajonal t& ICAO-s,
e caktimi i kostove do t€ b&het né njé ményre té tillé q& t& sigurojé se asnj€ pérdorues
1 hapésirés ajrore nuk do t€ paguajé pér kostot g€ nuk i takojné,
e kéto operacione do té€ kryhen me saktésin€ e transparencén e duhur dhe

pérdoruesit e hapésirés ajrore do t&€ furnizohen me informacionin e duhur, né
veganti, lidhur me kostot € objekteve dhe shérbimet e ofruara,

s shtetet do t’ju japin pérdoruesve t&€ hapésirés ajrore informacionin e nevojshém
mbi mekanizmin e pagesé€s si¢c &shté pércaktuar né Shtojcén II dhe IIT t&

Rregullores s& Eurocontrol.

E.2. Detyrimet ¢ pai€ve

Qendra Kombétare e Kérkim-Shpétimit ¢do vit, brenda datés 10 Maj, harton listén e
inventarit/vlerave t& amortizimit t& pajisjeve/aseteve né perdorim nga shérbimi SAR, t&
dedikuara pér operimet ajrore dhe ja dérgon ALBCONTROL.

ALBCONTROL verifikon dhe konfirmon listén e aseteve t&é dérguar nga QKKSH,
€ cila miratohet mé pas né EUROCONTROL.

ALBCONTROL, pas ardhjes sé faturave mujore t€ hartuara nga QKKSH, derdh
¢do muaj n€ llogariné e QKKSH fondet pér kérkim-shpétimin, té krijuar né
ALBCONTROL si rezultat i kérkesave t& Eurocontrol.
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